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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o jevu ne-lidského vypravěče v literární fikci.

V teoretické části je stanoven koncepční rámec pro studium ne-lidského vypravěče,

který se opírá o tzv. nepřirozenou naratologii. Pozornost je nejprve věnována

konvenčně přijímaným ne-lidským vypravěčům, následují případové studie

zaměřené na nepřirozeně působící ne-lidské vypravěče v kanonických i současných

dílech. Výzkum směřuje jednak k rovině významu, jednak k rovině formy a účinku,

s nimiž je ne-lidské vyprávění v literární fikci spojeno.

Klíčová slova: ne-lidský vypravěč, nepřirozená naratologie, zvířecí vypravěč,

objektový vypravěč, abstraktní vypravěč, interpretace, Franz Kafka, Ceridwen

Doveyová, Kaspar Colling Nielsen, Orhan Pamuk, Markus Zusak, Italo Calvino

Abstract

This master thesis deals with the phenomenon of non-human narrator in the literary

fiction. The theoretical part of the thesis provides a conceptual framework.

The framework is based on the so-called unnatural narratology. Firstly, the thesis

discusses non-human narrators that are conventionally accepted. Secondly,

the thesis provides a case study of non-human narrators that are perceived

as unnatural. The case study includes examples from both canonical works and

contemporary works. The research focuses on two main levels related to the usage

of the phenomenon of non-human narration as used in the narratives: the level

of “meaning” and the level of “form and effect”.

Key words: non-human narrator, unnatural narratology, animal narrator, object

narrator, abstract narrator, interpretation, Franz Kafka, Ceridwen Dovey, Kaspar

Colling Nielsen, Orhan Pamuk, Markus Zusak, Italo Calvino
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Úvod

Za jednu z nejzajímavějších věcí ohledně fiktivních příběhů považujeme fakt, že

nereflektují pouze empirický svět kolem nás. Často obsahují nereálné prvky, které by

byly ve skutečném světě nemožné. Jev ne-lidského vyprávění směřuje k paradoxní

představě, že jsou čtenáři při čtení vyzváni k reflektování aspektů lidského života

skrze ne-lidské vypravěče, ať už se jedná o zvířata, objekty, nebo nedefinovatelné

entity. Diplomová práce bude pojednávat o vyprávějících subjektech, které přešly

z tradiční, humanistické „osobnosti“ vypravěče skutečného světa do neobvyklých,

inovativních a podivných zdrojů narativního diskurzu.

Ne-lidský vypravěč pro nás představuje fascinující a bizarní jev úzce související

s předmětem výzkumu tzv. nepřirozené naratologie, v první části práce proto s její

oporou navrhneme koncepční rámec pro studium ne-lidského vyprávění a budeme se

zabývat otázkou, jak dát nepřirozeným ne-lidským vypravěčům smysl. V druhé části

práce vymezíme ne-lidské vypravěče již konvencionalizované a poté se zaměříme na

případové studie ne-lidských vypravěčů, kteří konvencím nepodléhají a stále na nás

působí nepřirozeně, abnormálně či zvláštně.

Pro interpretace jsme vybrali různorodou škálu ne-lidských vypravěčů z kanonických

i současných děl, ohraničenou do třech základních okruhů – animální vypravěči,

objektoví vypravěči a abstraktní a nespecifikovatelní vypravěči. Naším cílem není

podat vyčerpávající přehled všech ne-lidských vypravěčů vyskytujících se v literární

fikci, ale spíše komplexně uchopit tuto problematiku, ukázat možnost jejich

vysvětlení. Náš výzkum směřuje jednak k rovině významu, na které budeme zjišťovat

témata a funkce, se kterými může být ne-lidské vyprávění v příbězích spojeno, jednak

k rovinám formy a účinku. V neposlední řadě je cílem práce zjistit, mají-li ne-lidští

vypravěči jakožto literární prostředek něco společného.
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1 Teorie nepřirozeného vyprávění

V této části práce se budeme zabývat tzv. nepřirozenými příběhy (unnatural

narratives), které tvoří výraznou podskupinu experimentální literatury,

a nepřirozenou naratologií (unnatural narratology), jež v posledních letech přináší

inovativní výzkumný program v rámci teorie vyprávění. Studium nepřirozeného

vyprávění se vyvinulo do jednoho z nejzajímavějších nových paradigmat v narativní

teorii. Literární vědci se stále více zajímají o analýzu nepřirozených textů, z nichž byly

mnohé zanedbávané nebo marginalizované do stávajících naratologických rámců.

Nepřirozená vyprávění specifickým způsobem posouvají smysluplná chápaní

příběhů, fikčních hlasů a vyprávění, nebo je dokonce zcela narušují. Jednu z těchto

výzev představuje vedle logicky a fyzikálně nemožných světů, situací, dekonstrukce

času a prostoru právě vyprávění prostřednictvím ne-lidských vypravěčů.

Pokusíme se objasnit, co termín nepřirozený ve výzkumu vyprávění znamená, jak se

nepřirozená naratologie liší od klasické strukturalistické a standardní kognitivní

teorie vyprávění, jak může zkoumání nepřirozeného příběhu vrhnout nové světlo na

fungování vyprávění, a rovněž vysvětlit některé vyvstávající problémy a otevřené

otázky vyvolané nepřirozeným přístupem. Vycházet budeme z prací současných

nepřirozených naratologů1, kteří se problematikou abnormálních příběhů soustavně

zabývají a k nepřirozené naratologii se ve svých studiích otevřeně hlásí.

V jednotlivých přístupech a proudech budeme hledat společná i odlišná stanoviska,

která by nám mohla pomoci určit vhodný teoretický rámec pro výzkum ne-lidských

vypravěčů.

1.1 Východiska

Většina definic termínu „narativ“ v sobě nese jasnou mimetickou předpojatost

a běžné realistické či „přirozené“ narativy považuje za prototypické projevy

vyprávění. Příliš se tedy soustředí na myšlenku, že jsou příběhy modelovány podle

skutečného světa a ignorují tím mnoho zajímavých prvků vyprávění. Mimetické

příběhy se pokoušejí zobrazovat svět našich zkušeností rozpoznatelným způsobem,

1 Vycházíme zejména z prací Briana Richardsona, Moniky Fludernikové, Jana Albera, Rüdigera

Heinze, Henrika Skov Nielsena a Stefana Iversena.
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což je tradiční snaha děl, která usilují o realismus. Odezvy na mimetické složky

vyvolávají zájem publika o postavy, které by se mohly přibližovat skutečným lidem,

a o narativní svět podobný tomu reálnému.

Koncepty mimeze vycházejí z tradičního pojmu mimésis, své kořeny mají

v platónském (třetí a desátá kniha Platónovy Ústavy) či aristotelském (Aristotelova

Poetika) pojetí, jejich interpretace se však různí. Podle Doležela je hlavní myšlenkou

mimeze představa, že fikční entity jsou odvozeny ze skutečnosti, tj. jsou

napodobeninami či zobrazením skutečně existujících entit.2 Eco tvrdí, že „způsob,

jakým přijímáme zpodobnění reálného světa, se málokdy liší od způsobu, jakým

přijímáme fiktivní svět.“3 Podle principu minimální odchylky Marie-Lauren Ryanové

„rekonstruujeme svět fikce a kontrafaktuálů4 jako nejbližší možný vůči realitě, kterou

známe. To znamená, že si do světa výpovědi budeme projektovat všechno, co víme

o skutečném světě, a že v něm provedeme pouze takové úpravy, které nedokážeme

obejít.“5 Čtenáři tedy užívají známých schémat ze skutečného světa k doplnění své

představy fikčního světa.

Skutečně se však dá mimetická doktrína aplikovat na všechny texty? A opravdu lze

vždy doplňovat představy o fikčních světech principem minimální odchylky?

Souhlasíme, že v mnoha narativech svět příběhu, časové, prostorové souřadnice,

postavy a narativní akt, který je projektován, úzce korelují se scénáři v reálném světě.

Soustředí se na lidské či člověku podobné substance, konkrétní osoby či alespoň jejich

hlasy, informují nás o myslích, zažívajících změnu v čase a nastavení, které se

podobají reálnému světu. Jak ale v rámci tradičních strukturalistických

a kognitivních narativních teorií adekvátně vysvětlit vyprávění ne-lidských, mrtvých,

nespecifikovatelných vypravěčů, paraleptické vyprávění v první osobě a jiné

abnormální jevy konstituující vyprávění? Mnoho kritiků se pokouší díla

s nepřirozenými prvky vyprávění zasadit do povědomějšího rámce, popírá jejich

abnormálnost a nuceně se je tak snaží konvencionalizovat. Jak se například

2 Doležel, 2003, s. 21.

3 Eco, 1997, s. 120.


[…]


v příběhu Spirála, když přemítá o dávných časech: „Když je někdo mladý, má před
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sebou celý vývoj a všechny cesty otevřené, a zároveň může vychutnávat skutečnost,

že dřepí na útesu, že je masitý měkkýš, plochý a blažený.“184 V Kosmických

groteskách nacházíme rovněž cosi podobného Márquezovu magickému realismu –

podobně jako román Sto roků samoty jsou Kosmické grotesky umístěny

do nekonečné, ontologické zóny, ve které staletí plynou jako by to byly minuty. Zdá

se, že čas je vymazán, minulost a současnost jsou sloučeny. Qfwfq staví vedle sebe

nebeské proti pozemskému a podivuhodné proti všednímu.

Qfwfq se vždy vyskytuje v nemyslitelném prostředí, jeho vyprávění nejsou zakotvena

v empirické realitě, jeho jméno je nevyslovitelné. Proměnlivá podstata –

prehistorická látka, věčná paměť, měkkýš, dinosaurus apod. – typizuje neochvějnou

povahu lingvistického znaku jakožto prázdné etikety, která se snaží být spojena

s přesnými a konkrétními existenčními formami, ale nikdy nedosáhne svého cíle.

Ne-lidský vypravěč u Calvina nemá primární cíl alegorizace, oslavu evolučního vývoje

člověka, ale představuje spíše entitu, která má podněcovat k představivosti,

imaginárnosti a k schopnostem mysli. Je nám předkládána myšlenka vesmíru jako

nekonečného rezervoáru tvarů a obrazů. Ačkoliv jsme u některých příběhů užili

strategie čtení navržené Janem Alberem, nejvhodnější se nám v případě Kosmických

grotesek zdá nepřirozený způsob Briana Richardsona, oproštěný od užití kognitivních

parametrů. Ne-lidský vypravěč Qfwfq je natolik odlišný a nepřirozený, že nám

umožňuje naprostý odklon od reality a vstup do odlišného, avšak zároveň podivně

familiárního světa.

184 Calvino, 1968, s. 152.
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Závěr

V diplomové práci jsme nejprve navrhli teoretický rámec pro studium ne-lidského

vypravěče v literární fikci a následně jsme s jeho oporou interpretovali vybrané

ne-lidské vypravěče ze současných i kanonických děl. Soustředili jsme se zejména

na význam, formy a účinky, s nimiž je ne-lidské vyprávění v literární fikci spojeno.

Vymezili jsme tři hlavní okruhy ne-lidských vypravěčů – vypravěče animální,

vypravěče objektové a vypravěče abstraktní a nespecifikovatelné. Případové studie,

zaměřené na škálu různorodých ne-lidských vypravěčů, nám umožnily ověřit

relevantnost strategií čtení navržených Janem Alberem. V některých případech jsme

naopak prokázali, že je vhodnější uplatnit nepřirozený naratologický přístup

oproštěný od kognitivních parametrů. Narativní forma a funkce spolu s účinkem na

čtenáře závisejí na řadě faktorů včetně očekávání a kontextu, v němž je ne-lidské

vyprávění užito. Zatímco někteří ne-lidští vypravěči jsou přijímání konvencí

a nepůsobí již zvláštně, jiní zpochybňují vymezené hranice lidské „přirozenosti“

a ukazují naše konvence a hodnoty v novém světle. Z hlediska fyziologické

a psychologické koncepce jsou ne-lidští vypravěči různorodí, několik aspektů však

mají společných – jsou to vypravěči homodiegetičtí a obývají svět příběhu, o němž

vyprávějí; konfrontují nás se zkušenostmi, které máme ze skutečného světa a jejich

účinek je v různé míře nepřirozený.

Z perspektivy ne-lidských vypravěčů lze paradoxně lépe vyjádřit některé aspekty

a problémy lidského světa, jako je tomu v případě animálních vypravěčů. V jejich

případě jsme uplatnili pět strategií čtení – skrze generifikaci, alegorii, satirizaci

a parodii, vymezení tematických okruhů a individuální čtení. U Kafky umožňuje

zvířecí vypravěč zobecnění a odklon od vztáhnutí tématu na situaci samotného

autora, hlavní efekt velké části zvířecích vypravěčů však spočívá zejména v účinku –

umožňují externí, bezelstný pohled na lidské problémy a konflikty, kterého by nebylo

možno docílit skrze tradiční podobu lidského vypravěče. Zatímco animální vypravěči

vyvolávají zejména empatii, objektoví vypravěči vykazují vyšší míru možného

zobecnění a distancování se od empatických účinků (v případě rajčete v Dánské

občanské válce 2018-24). Objektoví vypravěči mohou podněcovat ke strategii

spočívající v mísení rámců, v případě románu Jmenuji se Červená pak představují

spíše nehybné symboly a narativní strategii umožňující zprostředkovávat konkrétní

stanoviska a názory související s tematikou díla. Na abstraktní a nespecifikovatelné
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vypravěče jsme uplatnili strategii čtení skrze alegorii, satirizaci a parodii a vymezení

tematických okruhů. Nespecifikovatelná kosmická entita Qfwfq dle nás představuje

prototypický případ nepřirozeného ne-lidského vypravěče – v jádru je naprosto

nevysvětlitelný, proces naturalizace selhává, měli bychom se proto při interpretaci

oprostit od kognitivních parametrů a přijmout jej jednoduše jako nepřirozeného.

Ne-lidští vypravěči v literární fikci umožňují posunout hranice lidských zkušeností,

pohrávají si s naším vědomím a stimulují představivost – musíme vytvářet nové

psychologické modely, které překonávají znalosti skutečného světa. Pokud přijmeme

skutečnost, že jsou nepřirození, mohou ozvláštňovat a proměňovat nejen smysl,

význam a účinek vyprávění, ale v neposlední řadě také zprostředkovávají nevšední

literární zážitek, posouvají nás o krok dál – v teorii vyprávění i skutečném světě.
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