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Cíl práce, její účel a směřování

Práce je založena na celostním prozkoumávání dosud v literární vědě poněkud opomíjeného, ale
v moderní beletrii poměrně frekventovaného a velice produktivního jevu – využití vypravěče, který
vykazuje jiné rysy než rysy lidské bytosti. Práce tedy zkoumá naratologickou kategorii vypravěče a
specifičnost zprostředkování světa příběhu, založenou na posunu od standardních antropologických
rysů, jimiž je vypravěč vybaven a jež jej činí přirozeným partnerem pro čtenáře ve vyprávění. Práce
směřuje od zmapování teoretických východisek, ať už v obecné naratologické literatuře, jež se věnuje
kategorii vypravěče, tak i v několika textech, jež se specificky věnují ne-lidskému vypravěči,
k analytickému ověření a promyšlení těchto východisek na praktickém fikčním materiálu. Tento
postup by měl, jak je při jeho užití obvyklé, nabídnout stvrzení, korigování a případně i kompletní
revizi některých teoretických předpokladů. Práce jej v tomto duchu také naplňuje.

Metodologie

Práce je založena na interpretačních analýzách vybraných próz, v nichž se různé typy ne-lidských
vypravěčů vyskytují. Nesnaží se vytvořit ucelenou typologii, v níž by se vyskytovaly vzorky všech
myslitelných typů ne-lidského vypravěče, ale vytváří si nosný a vypovídající konvolut literárních děl,
v nichž rysy ne-lidského vypravěče kladou nějaké interpretační otázky a tyto otázky citlivě a
produktivně zodpovídá. Výklad jednotlivých děl je zároveň pootevřen zobecňováním tam, kde se to
nabízí. I zde je myslím na místě ocenit soudnost autorky, že se nesnaží vytvořit sjednocenou a
ucelenou teorii ne-lidského vypravěče, ale reflektuje daný způsob vyprávění jako příznakově negační,
od základní normy cíleně odchýlenou kategorii, která má celou škálu realizací, jimiž lze ne-lidskost
vytvářet. V duchu soudobých naratologických přístupů tedy základní zkoumaný rys vnímá spíše jako
záležitost míry a způsobu projevování, a nikoli jako záležitost typologicky umístěnou do protipólu či
na jednu stranu území, jímž by vedla striktní a pevná hranice oddělující sféru lidského a ne-lidského
zprostředkování příběhu.

Práce s odbornou literaturou

Autorka vychází z prací, jež se explicitně či implicitně vážou na zvolené téma. Citlivě rozlišuje mezi
parafrázováním prací, které nejsou součástí kanonického naratologického povědomí, a odkazováním
k pracím, jež tvoří sdílené a obecně známé jádro naratologie. Myslím, že z hlediska využití odborné
literatury neopominula žádnou z prací, jež produktivně dané téma rozvíjejí. Evě Hockové se zároveň
daří výklad podávat svým vlastním jazykem a stylem, který je koherentní, dává dostatečně najevo,
které myšlenky a teze jsou vypůjčené a které jsou její vlastní. Až na pár pasáží, v nichž práce sklouzne
do poněkud zaumných a nezřetelných formulací je celý výklad zřetelný a produktivní.

Styl a prezentace

Práce je, jak již bylo zmíněno na úvod, napsána tradičním postupem od teorie k praxi, která má pak
zase zpět nasvítit výchozí teoretizaci. Pro zvolené téma je to postup přirozený a asi i jediný
představitelný. Evě Hockové se daří zvolit a držet výkladový styl, který problematiku vskutku
ozřejmuje a který není pouze popisný či ilustrující obecné teze za pomoci praktických příkladů. Daří se

jí také držet zřetel na vytyčenou problematiku – práci nezatěžuje vnášením zřetelů, jež by mohly
zvolené prózy interpretačně pootevírat, aniž by ale souvisely s problematikou ne-lidského vypravěče.
Tím, že jednotlivé analýzy jsou poměrně koncentrované a hutné, nepůsobí ani celek práce rozvlekle,
dojmem lineárního řetězení, které by se mohlo vléci do nekonečna. Práce má dynamiku a myslím, že
poskytuje přínosné čtení i čtenáři, který nebude obeznámen se všemi analyzovanými díly.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Již bylo zmíněno, že práce si až pozoruhodně drží zřetel ke stanovené problematice a nerozbíhá se
k rysům či jevům nějak souvisejícím, ale tematicky již patřícím do jiných kategorií. Oceňuji i schopnost
při výkladu rozlišovat mezi termíny a přístupy, které jsou obecně ustálené a v daném typu diskursu
běžné, a mezi termíny a přístupy ještě nezakotvenými, jež jsou důkladněji ozřejmovány. Stejně tak
chci ocenit důsledné odkazování na zdroje tam, kde své poznatky přebírá odjinud. Velice dobře
zvládnuté je i rozlišování hlavní výkladové linie a dílčích připodotknutí či specifikací, jež jsou
umísťovány do poznámek pod čarou. V tomto ohledu jen poněkud lituji hybridního řešení, kdy se pod
čarou ocitají i odkazy k literatuře, byť jsou uváděny ve zkráceném („harvardském“) provedení, a
mohly by tedy být bez problému umístěny v závorkách hlavního textového toku.

Na práci nejvíce oceňuji to, že si objevila nosné a dosud v českém kontextu zcela okrajově stojící téma
a toto téma zpracovala způsobem, který jej vskutku produktivně otevírá dalším debatám, rozvíjení a
domýšlení na další a další materiál. Jde tedy o práci, která nejen ilustruje autorské schopnosti, ale má
i markantní oborový přínos.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.
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